
 

1 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

    

280ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CIB-SUS/MG 

 

DATA: 17 de novembro de 2021. 

HORÁRIO: 13h30min as 17h. 

 

PAUTA DETALHADA 

 

1. HOMOLOGAÇÃO: 

a) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: Consolidado de 

Pactuações CIB Macro e CIB Micro.  

 

2. CIÊNCIA/INFORMES: (05 minutos cada item) 

a) Diretoria de Formalização de Convênios e Resoluções/Secretaria Executiva da CIB-

SUS/MG: Propostas cadastradas no Fundo Nacional de Saúde. 

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: 

Implantação de novo módulo de remanejamento eletrônico.   

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Solicitações de Credenciamento 

de Equipes da Atenção Primária à Saúde dos municípios do estado de Minas Gerais.  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Especializadas/Coordenação de Alta Complexidade: II 

Seminário da Rede de Oncologia do Estado de Minas Gerais.  

 

e) Subsecretaria de Gestão Regional/Superintendência de Desenvolvimento, Cooperação e 

Articulação Regional: Nova Publicação do Edital dispondo sobre o Prêmio Mineiro de Gestão 

de Serviços e Ações de Saúde.   

 

3. APRESENTAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Regulação do Acesso e Serviços e Insumos de 

Saúde: Recursos COVID repassados pela SUBREG.  



 

2 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

  

b) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: b.1) Medicamentos 

Kits de UTI. 

b.2) Grade leitos COVID-19.  

 

c) SES/COSEMS COVID/Subsecretaria de Vigilância em Saúde: c.1) Testes COVID-19.  

c.2) Cenário macrorregional de indicadores do Plano Minas Consciente.  

 

d) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis/Coordenação Estadual 

do Programa de Imunizações: Campanha Nacional de Vacinação contra a COVID-19 e 

Campanha Nacional de Multivacinação.  

 

4. PACTUAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Programação Pactuada Integrada: a.1) 

Aprova as Declarações de Comando Único dos municípios de Alfredo Vasconcelos, Candeias, 

Cônego Marinho, Ipanema, Mendes Pimentel, Minduri, São João da Ponte, Serra dos Aimorés 

e Virgolândia, que assumirão a gestão de seus prestadores. 

a.2) Aprova a reprogramação das metas físicas e financeiras relativas à Cardiologia Pediátrica 

na Programação Pactuada Integrada de Minas Gerais (PPI/MG) e dá outras providências.  

 

b) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde/Superintendência 

de Contratualização e Programação/Diretoria de Processamento e Monitoramento dos 

Recursos de Média e Alta Complexidade: Aprova a solicitação ao Ministério da Saúde para a 

incorporação de recurso financeiro federal de Média e Alta Complexidade (MAC) para custeio 

da Rede de Alta Complexidade em Oncologia do Estado de Minas Gerais.  

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Especializadas: Aprova a instituição do Grupo de Trabalho da 

Média Complexidade Ambulatorial, no âmbito do Estado de Minas Gerais.  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Especializadas/Coordenação de Alta Complexidade: Aprova 



 

3 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 repasse de incentivo financeiro para ampliação da Atenção Especializada em Doença Renal 

Crônica (DRC) no Estado de Minas Gerais.  

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Atenção Hospitalar e de Urgência e Emergência/Coordenação 

Estadual de Urgência e Emergência: e.1) Aprova a habilitação dos Centros de Atendimento 

de Urgência aos pacientes com Acidente Vascular Cerebral (AVC) para a Santa Casa da 

Caridade de São João Del Rei (CNES 2161354).   

 e.2) Aprova o credenciamento de Hospitais como Unidade de Acidente Vascular Cerebral 

Estadual (U-AVCE).   

 

f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Atenção Primária à 

Saúde/Diretoria de Políticas de Atenção Primária à Saúde: Aprova o repasse de incentivo 

financeiro, em caráter excepcional, para o custeio das ações e serviços de saúde, no âmbito da 

Atenção Primária à Saúde (APS), para o apoio multiprofissional.   

 

g) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Materno Infantil: 

Redefine as diretrizes para custeio do componente Parto e Nascimento do Programa Rede 

Cegonha, no âmbito da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora 

Minas, e dá outras providências.   

 

h) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Atenção à Saúde da 

Pessoa com Deficiência: h.1) Aprova o cronograma de pagamento e as regras de repasse e 

monitoramento, a partir dos exercícios de 2021/2022, do Programa de Intervenção Precoce 

Avançado – PIPA, instituído pela Deliberação CIB-SUS/MG nº 1.404, de 19 de março de 2013.   

h.2) Aprova o cronograma de pagamento e as regras de repasse e monitoramento, a partir dos 

exercícios de 2021/2022, do Serviço de Referência para Fonoaudiologia Descentralizada da 

Rede de Cuidados da Pessoa com Deficiência no SUS-MG, instituído pela Deliberação CIB-

SUS-MG nº 1.374, de 20 de fevereiro de 2013.   

 

i) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis/Coordenação Estadual 

de Vigilância de Arboviroses: Aprova o Plano Estadual de Contingência para Enfrentamento 



 

4 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 das Arboviroses (PEC ARBO) para o Enfrentamento das Arboviroses Dengue, Zika, 

Chikungunya e Febre Amarela, para o período de dezembro de 2021 a novembro de 2023 e dá 

orientações para elaboração dos Planos Municipais de Contingência.  

 

5. ALTERAÇÕES: (10 minutos cada item) 

a) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: Aprova as alterações do Anexo Único da Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.545, de 22 de setembro de 2021, que aprova as normas gerais para adesão, 

execução, acompanhamento, controle e avaliação do VigiMinas - Programa de Fortalecimento 

do Sistema Estadual de Vigilância em Saúde, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas 

Gerais (SUS/MG).   

  

b) Subsecretaria de Vigilância em Saúde/Superintendência de Vigilância 

Epidemiológica/Diretoria de Vigilância de Agravos Transmissíveis: Aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.261, de 18 de novembro de 2020, que aprova a 

reestruturação da atenção às condições crônicas transmissíveis em serviços especializados, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS/MG), nos termos que menciona, e dá 

outras providências.  

 

c) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação de Atenção à Saúde da 

Pessoa com Deficiência: Aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG no 

2.980, de 21 de agosto de 2019, que aprova o Programa Estadual de Triagem Auditiva Neonatal 

e Saúde Auditiva na Infância, no âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais, e dá 

outras providências.  

 

d) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Saúde Bucal: Aprova a 

alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.064, de 04 de dezembro de 2019, 

que aprova as normas gerais para adesão, execução e monitoramento do processo de concessão 

do incentivo financeiro para os municípios que possuem Laboratórios Regionais de Próteses 

Dentárias no Estado de Minas Gerais. 

 

e) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Diretoria de Ações Temáticas e Estratégicas/Coordenação Materno Infantil: e.1) 

Aprova a alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.351, de 17 de março de 2021, que aprova 



 

5 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 as diretrizes, parâmetros e etapas para (re)organização da Rede de Atenção às Vítimas de 

Violência Sexual do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG).  

e.2) Aprova a alteração do Artigo 5º e Anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.222, de 16 de 

setembro de 2020, que aprova as diretrizes, parâmetros e etapas para organização da Rede de 

Atenção ao Parto e Nascimento do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS-MG) e para 

revisão dos Planos de Ação Regionais da Rede Cegonha no estado.  

 

f) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde/Superintendência de Redes de Atenção à 

Saúde/Coordenação de Gestão Hospitalar: Altera o Anexo Único da Deliberação 

CIBSUS/MG nº 1.022, de 7 de dezembro de 2011, que aprova a descentralização do Hospital 

Risoleta Tolentino Neves para o Município de Belo Horizonte.  

 

6. AD REFERENDUM: 

a) Subsecretaria de Vigilância em Saúde: a.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.597, de 08 de 

novembro de 2021, que aprova a alteração da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.471, de 21 de 

julho de 2021, que dispõe sobre a Rede Estadual de Vigilância Epidemiológica Hospitalar 

(REVEH/MG) e dá outras providências. 

a.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.598, de 08 de novembro de 2021, que aprova as diretrizes 

para a atualização do plano de testagem Covid-19 no estado de Minas Gerais e dá outras 

providências. 

a.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.599, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.543, de 22 de setembro de 2021, que aprova o 

repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para fortalecimento da Vigilância das 

Causas Externas (Violências e Acidentes de Trânsito) em Minas Gerais, e dá outras 

providências. 

a.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.600, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo II da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.451, de 15 de junho de 2021, que homologa a 

relação de municípios selecionados para credenciamento e aprova o repasse de incentivo 

financeiro aos municípios credenciados para os Serviços de Atenção Especializada Ampliados, 

nos termos da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.261, de 18 de novembro de 2020, que aprova a 

reestruturação da atenção às condições crônicas transmissíveis em serviços especializados, no 

âmbito do Sistema Único de Saúde de Minas Gerais (SUS/MG). 

a.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.601, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.578, de 21 de outubro de 2021, e dá outras 

providências. 



 

6 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 a.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.602, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.542, de 22 de setembro de 2021, que aprova o 

repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para o fortalecimento das ações de 

enfrentamento da Sífilis, no âmbito do Estado de Minas Gerais, e dá outras providências. 

a.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.603, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.544, de 22 de setembro de 2021, que aprova as 

ações estratégicas e o repasse de incentivo financeiro, de forma complementar, para o 

enfrentamento das Arboviroses (Dengue, Zika, Chikungunya e Febre Amarela) no âmbito do 

Estado de Minas Gerais. 

a.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.604, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração da 

Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.576, de 21 de outubro de 2021, que aprova as diretrizes para o 

repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para custeio de Centros Colaboradores 

(CC), visando fomentar a descentralização da vigilância laboratorial. 

a.9) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.605, de 08 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIBSUS/MG nº 3.577, de 21 de outubro de 2021, que aprova o 

repasse de incentivo financeiro, em caráter excepcional, para implantação e manutenção de 

ações e serviços públicos estratégicos para o fortalecimento das ações do programa de 

Vigilância Sentinela do Influenza e outros vírus respiratórios, da Síndrome Diarreica Aguda e da 

Toxoplasmose Ocular no Estado de Minas Gerais, e dá outras providências. 

a.10) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.610, de 11 de novembro de 2021, que aprova a redução no 

intervalo de aplicação da dose de reforço da vacina contra a COVID-19 no Estado de Minas 

Gerais. 

 

b) Subsecretaria de Políticas e Ações de Saúde: b.1) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.582, de 27 

de outubro de 2021, que aprova a alteração do Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 

3.168, de 4 de junho de 2020, que aprova o Plano de Contingência da Grade Hospitalar para 

enfrentamento da pandemia de COVID- 19, causada pelo agente novo Coronavírus, no Estado 

de Minas Gerais. 

b.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.583, de 27 de outubro de 2021, que aprova a ampliação do 

Serviço de Radioterapia da Fundação Hospitalar do Município de Varginha através da aquisição 

de 1 (um) equipamento Acelerador Linear. 

b.3) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.606, de 11 de novembro de 2021, que aprova o elenco de 

hospitais, tipologia e o respectivo valor de incentivo financeiro para o Módulo Hospitais 

Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, e dá 

outras providências. 



 

7 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 b.4) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.607, de 11 de novembro de 2021, que aprova as regras de 

transição para a nova Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

b.5) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.608, de 11 de novembro de 2021, que aprova a alteração da 

Deliberação CIB-SUS/MG n° 3.560, de 21 de outubro de 2021, que aprova a instituição do 

Projeto Estratégico Saúde em Rede como política pública no âmbito do Sistema Único de Saúde 

do Estado de Minas Gerais e dá outras providências. 

b.6) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.609, de 11 de novembro de 2021, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 1.773, de 19 de março de 2014, que aprova a implantação do Serviço de 

Atendimento Móvel de Urgência (SAMU192) nas Macrorregiões de Saúde Leste e Vale do Aço. 

b.7) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.611, de 11 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.593, de 09 de novembro de 2021, que aprova 

as normas gerais e a sistemática de monitoramento para o Módulo de Eletivas, da Política de 

Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais – Valora Minas. 

b.8) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.612, de 12 de novembro de 2021, que aprova a alteração do 

Anexo Único da Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.168, de 4 de junho de 2020, que aprova o Plano 

de Contingência da Grade Hospitalar para enfrentamento da pandemia de COVID- 19, causada 

pelo agente novo Coronavírus, no Estado de Minas Gerais. 

b.9) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.613, de 12 de novembro de 2021, que altera a Deliberação 

CIB-SUS/MG n° 3.395, de 28 de abril de 2021 que aprova o repasse de incentivo financeiro, em 

caráter excepcional, para apoio à ampliação do suporte ventilatório das Unidades de Pronto 

Atendimento - UPA 24h do Estado de Minas Gerais, para o enfrentamento da COVID19. 

 

c) Subsecretaria de Regulação do Acesso a Serviços e Insumos de Saúde: c.1) Deliberação 

CIB-SUS/MG nº 3.584, de 28 de outubro de 2021, que aprova o remanejamento dos tetos 

municipais na Programação Pactuada e Integrada/ PPI Assistencial, do Estado de Minas Gerais, 

para a 12ª (décima segunda) parcela do exercício de 2021. 

c.2) Deliberação CIB-SUS/MG nº 3.585, de 04 de novembro de 2021, que aprova o 

remanejamento de recursos financeiros da Portaria MS/GM nº 3.641, de 21 de dezembro de 

2020, para o custeio de Procedimentos Cirúrgicos Eletivos de Média Complexidade no Estado 

de Minas Gerais no exercício de 2021, e dá outras providencias. 

 

d) Subsecretaria de Gestão Regional/Secretaria Executiva da CIB-SUS/MG: d.1) 

Consolidado de Pactuação CIB Macro Vale do Aço nº 21, homologada no dia 28 de outubro de 

2021. 



 

8 

 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
SUBSECRETARIA DE GESTÃO REGIONAL  

SECRETARIA-EXECUTIVA DA CIB-SUS/MG 

 d.2) Consolidado de Pactuação CIB Micro Teófilo Otoni/Malacacheta nº 09, homologada no 

dia 04 de novembro de 2021.  

 

7. DISPOSIÇÕES FINAIS 

 


